Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Aktuální problémy aplikace zásady „ne bis in idem“ v
trestním řízení**

Konzultant rigorózní práce:

JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Zpracovatel:

Mgr. Martin Grobelný

prosinec 2008

Prohlášení o původnosti:

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým"

Jan Křivánek

Poděkování:

Děkuji panu JUDr. Bc. Tomáši Gřivnovi, Ph.D. za odbornou pomoc při vedení rigorózní práce a za řadu podnětných námětů.

Obsah

Seznam použitých zkratk 1
1. Úvod 3
2. Podstata a smysl zásady <i>ne bis in idem</i> 9
3. Právní moc rozhodnutí a <i>res iudicata</i> 11
3.1 Právní moc rozhodnutí 11
3.2 Skutek 16
3.3 Totožnost osoby, totožnost a jednota skutku 18
4. Zakotvení zásady <i>ne bis in idem</i> v právním řádu České republiky v souvislosti s trestním řízením 24
5. Zakotvení zásady <i>ne bis in idem</i> v nejvýznamnějších mezinárodních smlouvách o lidských právech, jimiž je ČR vázána 29
5.1 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod 29
5.2 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 31
6. Zakotvení zásady <i>ne bis in idem</i> v kontextu Evropské Unie 34
6.1 Zásada <i>ne bis in idem</i> v Prováděcí úmluvě k Schengenské dohodě 34
6.2 Zelená kniha o konfliktech jurisdikce a zásadě <i>ne bis in idem</i> v trestním řízení 36
6.3 Charta základních práv EU; Smlouva o Ústavě pro Evropu 40
7. Článek 4 odst. 1 Protokolu č. 7 k Úmluvě v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva 42
7.1 Závaznost rozhodnutí Soudu 43
7.2 Autonomní význam pojmů „trestný čin“ a „trest“ 43
7.3 Totožnost skutku versus totožnost právní kvalifikace 45
7.4 Jak se s judikaturou Soudu vypořádat? 49
8. Článek 54 Prováděcí úmluvy v judikatuře Evropského soudního dvora 51
8.1 Rozsah pojmu „rozsudek“ v čl. 54 Prováděcí úmluvy 51
8.2 Výklad ESD k otázce „téhož činu“ 54
8.2.1 Rozhodnutí ve věci C-436/04 (Van Esbroeck) 54
8.2.2 Rozhodnutí ve věci ve věci C-150/05 (Van Straaten) 57
8.2.3 Rozhodnutí ve věci C-467/04 (Gasparini) 60
8.2.4 Rozhodnutí ve věci C-367/05 (Kraaijenbrink) 62

8.3 Výklad ESD k pojmům „již vykonaný“ nebo „právě vykonávaný“ v čl. 54 Prováděcí úmluvy 66
8.4 Shrnutí judikatury ESD k článku 54 Prováděcí úmluvy 71
9. Srovnání judikatury Soudu a ESD týkající se výkladu pojmu „tentýž čin“ 74
10. Zrušení pravomocného rozhodnutí o přestupku, popř. o jiném správním deliktu..... 76
11. Vývoj soudobé judikatury v ČR týkající se zásady <i>ne bis in idem</i> 78
11.1 Judikatura jako pramen práva v ČR, otázka vázanosti soudů judikaturou 78
11.2 Vybraná rozhodnutí týkající se zásady <i>ne bis in idem</i> 79
11.2.1 Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 11 Tdo 738/2003 80
11.2.2 Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 4 Tz 183/2005..... 87
11.2.3 Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tdo 161/2006 92
11.2.4 Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tdo 1026/2006 96
11.2.5 Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Tdo 1399/2007 101
11.2.6 Rozhodnutí sp. zn. 4T 107/2006 105
11.2.7 Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 806/2005 107
11.3 Shrnutí..... 110
12. Závěr 114
Seznam použitých pramenů 117
1. Monografie..... 117
2. Články 118
3. Internetové zdroje 119

Seznam použitých zkratek

A Série A (sbírka rozhodnutí Soudu do 31. 12. 1995)
Charta Charta základních práv Evropské unie
ESD Evropský soudní dvůr
EU Evropská unie
Listina usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních práv a svobod, uveřejněné pod č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů
o.s.ř. zákon č. 99/1963 Sb, občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
Pakt Mezinárodní pakt o občanských a politických právech
Prováděcí úmluva Prováděcí úmluva ze dne 19.6.1990 k Schengenské dohodě ze dne 14.6.1985
přest. zákon zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích (přestupkový zákon), ve znění pozdějších předpisů
R Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek vydávaná Nejvyšším soudem České republiky
Recueil Recueil des arrêts et décisions / Reports of Judgements and Decisions (sbírka rozsudků Soudu od 1. 1. 1996, od 1. 11. 1998 výběr rozsudků a rozhodnutí Soudu)
Soud Evropský soud pro lidská práva
spr. řád zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
s.ř.s. zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
tr. řád zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
tr. zákon zákon č. 140/1961 Sb, trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

Zelená kniha

Zelená kniha o konfliktech jurisdikce a zásadě ne bis in idem
v trestním řízení ze dne 23.12.2005

1. Úvod

Za dobu existence lidské společnosti se při používání práva, jakožto systému závazných norem regulujících chování lidí, jež jsou vynucována státní mocí, vytvořila obecná pravidla, která mnohdy ani nejsou normativně vyjádřena v daném právním řádu a přesto bývají obecně uznávána jako zásady spravedlnosti. Podle některých právních teoretiků tyto zásady vycházejí z přirozeného práva (*ius naturale*), které samotné představuje souhrn určitých principů a nezadatelných subjektivních práv se silným hodnotovým významem, mnohdy předcházejících právu pozitivnímu, formulujících se a existujících nezávisle na státu (někdy bývá přirozené právo označováno za suprapozitivní, tj. nadřazené pozitivnímu právu).¹ Z hlediska pozitivistického právní zásady vycházejí z práva platného, tudíž z toho, co samotný stát uzná za závazné - jedná se o právo dané státem, je tvořeno soustavou právních norem, vesměs psaných, jakož i soustavou subjektivních práv a jim odpovídajících povinností, které jsou od právních norem odvozeny.² Z tohoto pohledu se aplikace práva může zdát příliš přísná, protože pozitivní právo nemůže zachytit všechny myslitelné situace, které v reálném životě vznikají, neboť striktně vychází pouze z právních norem (*dura lex, sed lex*³) a právní zásady se aplikují jen za předpokladu, jsou-li normativně vyjádřeny v právním řádu. Moderní právní řády, mezi které lze podřadit také právní řád tuzemský, proto připouštějí, aby se státní orgán, jež aplikuje platné právo, mohl od dikce právních norem v určité míře odchýlit, a aby v případě, že pro určitou situaci pozitivní úprava chybí, rozhodl na základě užití analogie, nebo na základě obecných právních principů tak, jak jsou chápány z hlediska přirozenoprávního.

Ve státech založených na demokratické ideologii pronikají základní zásady do všech oblastí právního řádu. Také trestní právo je ovládáno řadou těchto principů (zásad). V trestním řízení jimi rozumíme **vůdčí právní ideje, jimž**


[…]

rozhodnutí o přestupku vytváří překážku věci rozhodnuté pro trestní stíhání ohledně téhož skutku, nýbrž jen takové rozhodnutí, které je svou skutkovou podstatou totožné se skutkovou podstatou stíhaného trestného činu. Toto kritérium se však při posuzování otázky *ne bis in idem* aplikuje pouze ve vztahu přestupek – trestný čin, neboť ostatní kombinace, tj. trestný čin – trestný čin, trestný čin – přestupek, přestupek – přestupek, jsou v tuzemském právním řádu dostatečně podchyceny (čl. 40 odst. 5 Listiny; §11

odst. 1 písm. f), g), h), §11a tr. řádu; §66 odst. 3 písm. c), §76 odst. 1 písm. g), h) přest. zákona) a je pro ně zachováno, v našich poměrech teorií práva uznávané, kritérium totožnosti skutku.

Je třeba zároveň podotknout, že pojetí „totožnosti trestného činu“ Evropským soudem pro lidská práva není konstantní, ale že se postupem času vyvíjí a přizpůsobuje pestrosti posuzovaných případů. Nové aspekty, jež tímto pronikají do národního právního řádu, se mění a tyto změny je třeba registrovat, aby na ně vnitrostátní jurisdikce mohla relevantně, v souladu s tuzemskými právními principy, reagovat. V souvislosti s touto skutečností je zapotřebí upozornit na rozdílnost relevantního kritéria pro účely uplatnění zásady *ne bis in idem* v rámci interpretace tohoto pojmu Soudem (čl. 4 Protokolu č. 7 k Úmluvě) a ESD (čl. 54 Prováděcí úmluvy). Soud jednoznačně ve svých rozhodnutích potvrdil, že při posuzování nepřipustnosti trestního stíhání **vychází z totožnosti právních kvalifikací a nikoliv z totožnosti skutku jako takového** (případ č. 37950/97 - *Franz Fisher v. Rakousko*). Naopak ESD uvádí, že rozhodným kritériem pro účely uplatnění článku 54 je **kritérium totožnosti skutkové podstaty činu, chápané jako existence souboru skutků, které jsou vzájemně neoddělitelně spojeny, nezávisle na právní kvalifikaci tohoto činu nebo chráněném právním zájmu** (C-436/04 *Van Esbroeck*). Ke konfliktu interpretací zmíněného pojmu oběma soudy (a tím rovněž ke vzniku nejistoty v rozhodování vnitrostátních orgánů) by zatím mohlo dojít **pouze** při posuzování situace trestný čin - trestný čin, nikoli v ostatních případech (trestný čin - přešupek, přešupek - přešupek, či přešupek - trestný čin), neboť ESD, na rozdíl od Soudu, vztahuje rozsah článku 54 Prováděcí úmluvy na pravomocný „rozsudek“, tzn. ve světle judikatury ESD na rozhodnutí soudu, či veřejného žalobce v trestním, nikoliv přešupkovém (popř. správním) řízení (spojené věci C-187/01 (věc GÖZÜTOK) a C-385/01 (věc BRÜGGE) ze dne 11.2.2003). Z tohoto hlediska si osobně myslím, že by v tuzemských poměrech nemělo dojít ke konfliktu jurisdikcí Soudu a ESD, protože v situacích trestný čin – přešupek, trestný čin – trestný čin a přešupek – přešupek je dostatečně trestním a přešupkovým právem¹²⁵ podchycen problém

¹²⁵ čl. 40 odst. 5 Listiny; §11 odst. 1 písm. f), g), h), §11a tr. řádu; §66 odst. 3 písm. c), §76 odst. 1 písm. g), h) zákona o přešupcích.

posuzování „téhož činu“ a jako relevantní kritérium tuzemská judikatura i teorie prezentuje kritérium totožnosti skutku, které poskytuje vyšší míru právní jistoty pro osoby, vůči kterým je řízení vedeno (na rozdíl od kritéria porovnání totožných formálních znaků skutkových podstat prezentovaných Soudem), v souladu s článkem 53 Úmluvy¹²⁶, a je rovněž v harmonii s judikaturou a výkladem ESD.

Problém by však nastal v okamžiku, kdy by se ESD rozhodl pojetí „téhož činu“, vyjádřeného článkem 54 Prováděcí úmluvy, vztáhnout také na situaci přestupek – trestný čin, tzn. na situaci, kdy by nebylo pro aplikaci zásady *ne bis in idem* určující, zda se jednalo o trestný čin, či přestupek (popř. správní delikt) a zároveň by nebylo rozhodné, v jakém pořadí orgány o tomto skutku rozhodly - zda dříve rozhodl orgán činný v trestním řízení či orgán správní. V tomto případě by bylo vhodné v okamžiku, jakmile popsaná situace nastane, vznést předběžnou otázku, týkající se posuzované problematiky, k ESD a zároveň, jelikož Úmluva jako taková je interpretována jedině Soudem, zjistit také jeho názor.

Komplikovanou se rovněž může zdát otázka zrušení pravomocného rozhodnutí orgánu o přestupku (popř. o jiném správním deliktu), jakmile se objeví okolnosti nasvědčující tomu, že byl spáchán tímtež skutkem trestný čin - pokud by tato možnost nebyla ve vnitrostátním právním řádu zakotvena, bylo by vyloučeno právo a zároveň povinnost státu potrestat pachatele trestného činu v důsledku existence zásady *ne bis in idem*. Tato možnost je samozřejmě také v našem právním řádu zohledněna, nicméně lhůty pro zrušení pravomocného rozhodnutí o přestupku jsou nesmírně krátké a je mnohdy problematické rozhodnutí o přestupku v těchto nekompromisních lhůtách zrušit. Mám však za to, že vše záleží na přehledné komunikaci mezi správním orgánem a orgány činnými v trestním řízení, které zatím, bohužel, není v našich poměrech v současné době dosaženo.

¹²⁶ Viz. poznámka pod čarou č. 43.
