**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

Katedra trestního práva

OPONENTSKÝ POSUDEK

Téma práce : Aktuální problémy zásady „ne bis in idem“ v trestním řízení

Autor : Mgr. Martin Grobelný

Konzultant : JUDr.Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Oponent : JUDr.Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

Tématem předložené rigorozní práce je zásada „ne bis in idem“ v trestním řízení. Cílem práce je dle autora zachycení a postupný rozbor postupného pronikání zásady ne bis in idem ve vztahu přestupek, resp. Jiný správní delikt – trestný čin do vnitrostátní justiční praxe.

Po úvodní části autor vymezuje základní pojmy, zabývá se podstatou a smyslem ne bis in idem a otázkou res iudicata. V kapitole 4 a 5 pak autor rozebírá zakotvení zásady ne bis in idem v právním řádu ČR a nejvýznamnějších mezinárodních dokumentech, jimiž je ČR vázána. Kapitola 6 je pak věnována zakotvení zásady v kontextu Evropské unie. Judikatuře Evropského soudu pro lidská práva a Evropského soudního dvora je věnována kapitola 7 a 8. V kapitole 9 autor srovnává judikaturu Soudu a ESD týkající se pojmu „tentýž čin“.

Zrušením pravomocného rozhodnutí o přestupku, popř. o jiném správním deliktu je věnována kapitola 10. Kapitola 11 je věnována vývoji judikatury soudů v ČR týkající se zásady ne bis in idem. Celá práce uzavřena stručným závěrem, který zčásti shrnuje, ale převážně hodnotí současnou právní úpravu a uvádí též některé návrhy de lege ferenda.

Po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu. Autor poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.

Po obsahové i formální stránce autor splnil všechny nároky kladené na rigorózní práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě.

Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na problematiku *vztahu přestupek – trestný čin, tedy za jakých podmínek vytváří rozhodnutí o přestupku překážku věci rozhodnuté pro trestní stíhání.*

V Praze dne 21.4.2009

JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.
oponent